П Р О Т О К О Л № 1
Заседания Экспертной группы по мониторингу внедрения в муниципальном образовании «Первомайский район» успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства

636930, с. Первомайское, ул. Ленинская, 38                                                                         01.06.2020
Администрация Первомайского района

Присутствовали:
Н.А. Гончарук – заместитель Главы Первомайского района по экономике, финансам и инвестициям;
К.С. Павловская – начальник отдела экономического развития Администрации Первомайского района
А.В. Андросова – экономист отдела экономического развития Администрации Первомайского района
М.А. Шемерянкина – общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области
Ю.П. Кубарева – руководитель Экспертной группы (директор НП «Первомайский Бизнес-центр»)
Лукашенко В.А. – индивидуальный предприниматель – Координатор экспертной группы
А.Г. Разумов – директор ПСКПК «Колос»
В.В. Андросов – индивидуальный предприниматель
Р.В. Андросов – директор ООО «Универсал»
На заседании присутствовали 6 человек из экспертной группы, что составляет 95 % от всего состава
ПОВЕСТКА:
1. Внедрение успешных муниципальных практик на территории Первомайского района в целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата;
2. Проведение общественной экспертизы по результатам внедрения практики:
2.1. Проведение общественной экспертизы по результатам внедрения практики № 2 Разработка и размещение в открытом доступе инвестиционного паспорта муниципального образования «Первомайский район»;
2.2. Проведение общественной экспертизы по результатам внедрения практики № 4 Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности;
2.3. Проведение общественной экспертизы по результатам внедрения практики № 5. Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризация предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг
2.4. Проведение общественной экспертизы по результатам внедрения практики № 6 Создание общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе муниципального образования;
2.5. Проведение общественной экспертизы по результатам внедрения практики № 7 Практика сокращения временных и финансовых издержек предпринимателей за счет услуг МФЦ. Включение в перечень услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, услуг, связанных с разрешительными процедурами в предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1) По поручению Президента Российской Федерации совместно с Общероссийской общественной организацией малого и среднего предпринимательства «Опора России» и Общероссийской общественной организацией «Деловая Россия» был подготовлен сборник успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне – «Атлас муниципальных практик». Практики, вошедшие в Атлас, рекомендованы к внедрению на территориях муниципальных образований всех субъектов Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]Атлас представляет собой сборник успешных практик деятельности органов местного самоуправления, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне. Это сборник взаимодействия органов власти и бизнеса.
В мае 2018 года Первомайский район присоединился к внедрению на территории Томской области лучших муниципальных практик, направленных на создание комфортных условий для бизнеса.
Уполномоченным органом по внедрению успешных муниципальных практик, направленных на улучшение условий ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности в Первомайском районе выступает комиссия по инвестициям муниципального образования «Первомайский район».
Определены и согласованы комиссией по инвестициям муниципального образования «Первомайский район» 8 муниципальных практик, планируемых к внедрению на территории района. Это:
Практика 1 Разработка стратегического документа развития инвестиционной деятельности на территории муниципального образования;
Практика 2 Разработка и размещение в открытом доступе инвестиционного паспорта муниципального образования;
Практика 3 Принятие комплекса нормативных правовых актов, устанавливающих основные направления инвестиционной политики муниципального образования и развития малого и среднего предпринимательства
Практика 4 Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности
Практика 5 Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризация предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг
Практика 6 Создание общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе муниципального образования
Практика 7 Практика сокращения временных и финансовых издержек предпринимателей за счет услуг МФЦ, Включение в перечень услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, услуг, связанных с разрешительными процедурами в предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
Практика 8 Развитие событийного туризма на территории муниципального образования
Составлен и утвержден План мероприятий «дорожная карта» по внедрению успешных муниципальных практик на территории муниципального образования «Первомайский район» в целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата на 2018-2019 годы (далее – План мероприятий).

В целях реализации «Дорожной карты» необходимо проведение общественной экспертизы следующих практик:
Практика 2 Разработка и размещение в открытом доступе инвестиционного паспорта муниципального образования;
Практика 4 Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности
Практика 5 Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризация предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг

Практика 6 Создание общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе муниципального образования
Практика 7 Практика сокращения временных и финансовых издержек предпринимателей за счет услуг МФЦ, Включение в перечень услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, услуг, связанных с разрешительными процедурами в предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
2) Проведение общественной экспертизы по результатам внедрения практики:
2.1. Практика 2 «Разработка и размещение в открытом доступе инвестиционного паспорта муниципального образования»
В целях внедрения успешной практики проведены следующие мероприятия:
· Разработан проект порядка формирования инвестиционного паспорта в муниципальном образовании «Первомайский район». Целью настоящего порядка является создание комплексного информационного документа для формирования благоприятного инвестиционного климата на территории МО «Первомайский район», повышение рейтинга инвестиционной привлекательности.
· Проведена оценка регулирующего воздействия проекта инвестиционного паспорта в муниципальном образовании «Первомайский район». В ходе проведения ОРВ предложений и замечаний не поступило. Проект был одобрен.
· Утвержден порядок формирования инвестиционного паспорта в муниципальном образовании «Первомайский район» (Постановление Администрации Первомайского района от 28.09.2018 №288а). Настоящий порядок определяет структуру и порядок формирования инвестиционного паспорта
· Инвестиционный паспорт муниципального образования Первомайский район актуализирован и размещен на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/) в разделе «Инвестиции» в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».
Инвестиционный паспорт содержит: общую характеристику, экономический потенциал, инфраструктуру, инвестиции, наличие предлагаемых свободных помещений и земельных участков.
· Инвестиционные площадки актуализированы и размещены на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/) в разделе «Инвестиции» в информационной телекоммуникационной сети «Интернет»

2.2. Практика 4 Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности
ОРВ представляет процедуру, в ходе которой анализируются проекты нормативных правовых актов с целью выявления в них положений, приводящих к избыточным административным и другим ограничениям в деятельности предпринимателей, а также к необоснованным расходам, как для бизнеса, так и для бюджетной системы Российской Федерации.
ОРВ и экспертиза нормативных правовых актов на территории МО «Первомайский район» проводится с 2016 года. Первомайский район в 2017 году вошел во 2 группу «Хороший уровень» в рейтинге качества осуществления ОРВ в Томской области, набрав 70 балов из 100.
Заключение по ОРВ проекта об утверждении порядка проведения конкурса предпринимательских проектов «Успешный старт» на территории муниципального образования «Первомайский район» включено в лучшие практики по ОРВ в Томской области.
В целях внедрения успешной практики проведены следующие мероприятия:
· Разработан порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов для решений Думы Первомайского района
· На заседании Думы первомайского района от 25.10.2018 принято Решение от 25.10.2018 № 327 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Думы Первомайского района и экспертизы нормативных правовых актов Думы Первомайского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
2.3. Практика 5. Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризация предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг
В муниципальном образовании «Первомайский район» с 2006 года действует некоммерческое партнерство «Первомайский Бизнес-центр», который включен в состав инфраструктуры поддержки предпринимательства Томской области и имеет статус муниципального центра поддержки предпринимательства (статус присвоен на основании Распоряжения Главы Администрации (Губернатора) Томской области от 06.09.2006 г. № 488-р).
Разработан порядок предоставления субсидий организациям, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (Бизнес-центрам) утвержденный  постановлением Администрации Первомайского района от 01.11.2017 № 241 (ранее действовало постановление Администрации Первомайского района от 23.12.2015 № 297)
С 2015 года в районе действует Первомайский Союз Предпринимателей – свободно созданная общественная организация, объединяющая бизнесменов. В районе имеется общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей Томской области.
В муниципальном образовании «Первомайский район» с целью повышения информированности предпринимателей, а также популяризации предпринимательской деятельности проводятся следующие мероприятия:
· Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
· Организация и проведение «Дня предпринимателя»
· Проведение районных конкурсов, приуроченных ко дню российского предпринимательства;
· Освещение в СМИ проблем и перспектив развития малого предпринимательства (не реже одного раза в месяц);
· Проведение круглых столов и семинаров для СМП.

В целях внедрения успешной практики проведены следующие мероприятия:
Проанализирован реестр консультационных услуг, предоставляемых на базе МФЦ, внесены изменения в действующий реестр (распоряжение Администрации Первомайского района от 25.12.2018 № 799-р)
Размещен перечень услуг для СМП, оказываемых МФЦ на официальном сайте Администрации Первомайского района в разделе муниципальные услуги, реестр муниципальных услуг,  перечень муниципальных услуг, предоставляемых через МФЦ(http://pmr.tomsk.ru/uploads/attachment/bbf05cb29bf53b21702518be68890d34.docx)
2.4. Практика 6 Создание общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе муниципального образования
В Первомайском районе осуществляется деятельность:
Комиссии по инвестициям муниципального образования «Первомайский район». Комиссия создана с целью решения вопросов, связанных с предоставлением поддержки инвесторам, реализующим инвестиционные проекты на территории Первомайского района.
Координационного совета по поддержке малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе Томской области. Координационный Совет является постоянно действующим совещательным органом информационного и консультационного обеспечения деятельности администрации района в сфере развития малого предпринимательства.

В целях внедрения успешной практики проведены следующие мероприятия:
· Доработано положение об инвестиционной деятельности на территории Первомайского района, утвержденного постановлением Администрации Первомайского района от 27.08.2015 № 165 «Об инвестиционной деятельности на территории Первомайского района».
В феврале 2018 года выла проведена Экспертиза нормативного правового акта. В ходе проведения экспертизы предложений и замечаний по проекту не поступило. Разработчиком учтены замечания Уполномоченного органа в области оценки регулирующего воздействия проектов НПА и экспертизы Нормативных правовых актов.
· Утверждено постановление Администрации Первомайского района от 31.07.2018 №163 «О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 27.08.2015 № 165 «Об инвестиционной деятельности на территории Первомайского района». Постановлением утверждаются изменения в части состава совета в связи с кадровыми изменениями в Администрации Первомайского района.
2.5. Практика № 7 «Практика сокращения временных и финансовых издержек предпринимателей за счет услуг МФЦ. Включение в перечень услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, услуг, связанных с разрешительными процедурами в предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
· Утверждено распоряжение Администрации Первомайского района от 20.03.2018 № 189-р «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставление которых осуществляется по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах»;
· Заключено соглашение от 26.06.2018 № 35-МО «О взаимодействии областного государственного казенного учреждения «Томский областной многофункциональный центр по предоставлению государственных услуг» и администрации Первомайского района

В целях внедрения успешной практики проведены следующие мероприятия:
· Произведен анализ и внесены изменения в перечень муниципальных услуг, предоставление которых осуществляется по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах (распоряжение Администрации Первомайского района от 25.12.2018 № 799-р)
· заключено дополнительное соглашение от 25.06.2019 № 1, в котором вносятся изменения в состав муниципальных услуг и необходимого перечня документов для предоставления данных услуг, в сведения об одобренных технологических схемах.

РЕШЕНИЕ:
По результатам экспертизы:
Практика № 2 «Разработка и размещение в открытом доступе инвестиционного паспорта муниципального образования «Первомайский район» - прошла экспертизу и внедрена;
Практика № 4 «Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности» - прошла экспертизу и внедрена;
Практика № 5 «Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризация предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» - прошла экспертизу и внедрена;
Практика № 6 «Создание общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе муниципального образования» - прошла экспертизу и внедрена;
Практика № 7 «Практика сокращения временных и финансовых издержек предпринимателей за счет услуг МФЦ. Включение в перечень услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, услуг, связанных с разрешительными процедурами в предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» - прошла экспертизу и внедрена

Голосование:
ЗА – 6 голосов
ПРОТИВ – 0 голосов
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0 голосов

Руководитель Экспертной группы Кубарева Ю.П./___________________